
 

  Βόλος, 01/10/2023   
  Αρ. πρωτ. ΕΚ: 27 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Προς 

 Σχολεία & ΕΚ Αρμοδιότητας ΔΔΕ 
Μαγνησίας 

 

Κοινοποίηση 

 ΓΓ Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης ΥΠΑΙΘΑ 

 Περιφερειακή Διεύθυνση Α/θμιας & 
Β/θμιας Εκπ/σης Θεσσαλίας 

 Αστικό ΚΤΕΛ Βόλου 

 Υπεραστικό ΚΤΕΛ Μαγνησίας 

 Αντιπεριφέρεια Μαγνησίας & Βορείων 
Σποράδων  

 Δήμοι Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας & Βορείων Σποράδων  

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 
Ταχ. Δ/νση : Πύργος «Άνθιμος Γαζής» 

Επτά Πλατανίων 16 38333 Βόλος 

Πληροφορίες : Ρηγώ Φασουράκη 

Τηλέφωνο : 24210 72198 

e – mail : mail@dide.mag.sch.gr 

 

Θέμα: «Απόφαση για την ομαλή και εύρυθμη λειτουργία των σχολικών μονάδων 

και Ε.Κ. ΔΔΕ Μαγνησίας στις 02/10/2023 & 03/10/2023» 

 

Με βάση 

1. Τα προβλεπόμενα από τα εδάφια γ. και δ. της παρ. 2 του άρ. 1 και από την 

παρ.3, του κεφ. ΣΤ’, του άρ. 11 και την παρ.1, του κεφ. Δ’, του άρ. 11 του ν. 

1566/1985 (ΦΕΚ Α’ 167) «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις.»  

2. Τα διαλαμβανόμενα στο άρ. 42 του ν. 3850/2010 (ΦΕΚ Α’ 84) όπως 

τροποποιήθηκε από το αρ. 7 του ν. 4808/2021 (ΦΕΚ Α’ 101) σε συνδυασμό με τα 

προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρ. 3 του ν. 3850/2010 (ΦΕΚ Α’ 84). 

3. Τα διαλαμβανόμενα στο άρ. 1 της υα 170405/ΓΓ1/2021 (ΦΕΚ Β’ 6273) «Έργο των 

Διευθυντών Εκπαίδευσης», ιδιαίτερα εκείνα των παραγράφων 1, 2, 6, & 9. 

4. Τα διαλαμβανόμενα στην υα 131451/ΓΔ4/2020 (ΦΕΚ Β’ 4264) «Τροποποίηση της 

υπό στοιχεία 120126/ΓΔ4/ 12.09.2020 κοινής απόφασης της Υπουργού και της 

Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Σύγχρονη εξ αποστάσεως 

εκπαίδευση για το σχολικό έτος 2020-2021» (Β’ 3882)»  

Και λαμβάνοντας υπόψη 

1. Την παρ 4.27 του Άρθρου 94 και την παρ Η5 του Άρθρου 186 του Ν 3852/2010 

(ΦΕΚ Α 87) «Σχέδιο Καλλικράτης» 



2. Το Άρθρο 4 «Διακοπή μαθημάτων λόγω εκτάκτων αναγκών» του πδ 79/2017 

(ΦΕΚ Α 109). «Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών 

σχολειών.» 

3. Τα διαλαμβανόμενα στο Άρθρο 63 του Ν 4686/2020 (ΦΕΚ Α’ 96). 

4. Την Δ1γ/Γ.Π/οικ.49166/22.09.2023 της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής 

Περιβάλλοντος του Υπουργείου Υγείας. 

5. Την κατάσταση και επικινδυνότητα του οδικού δικτύου εντός και εκτός οικισμών 

και αστικών κέντρων κατοικίας μαθητών και εκπαιδευτικών αρμοδιότητάς μας 

όπως αυτή φαίνεται στις αποφάσεις των αστυνομικών αρχών και αρχών 

πολιτικής προστασίας. 

6. Την αδυναμία υλοποίησης συγκεκριμένων δρομολογίων μεταφοράς μαθητών 

και εκπαιδευτικών με ΜΜΜ από και προς τα Σχολεία ή ΕΚ αρμοδιότητάς μας, 

όπως μας κοινοποιήθηκε προφορικά από τους Προέδρους του Υπεραστικού και 

του Αστικού ΚΤΕΛ της περιοχής μας. 

7. Την επικινδυνότητα και τις ελλείψεις τεχνικών και υγειονομικών ελέγχων των 

Σχολικών Μονάδων και ΕΚ Αρμοδιότητάς μας. 

8. Τις –κατά την κρίση μας- ελλιπείς ή ασαφείς ή ανέφικτες Αποφάσεις αρμόδιων 

Δήμων σε σχέση με την διεξαγωγή μαθημάτων, τη Δευτέρα 02/10/2023, σε 

σημαντικό αριθμό Σχολείων αρμοδιότητάς μας. 

9. Την μη απάντηση, από το Δήμο Βόλου, στο Σχετικό έγγραφό μας με Αρ. Πρωτ. 

ΕΚ: 27/01.10.2023. 

10. Την αναγκαιότητα ομαλής, εύρυθμης, ασφαλούς και αποτελεσματικής 

λειτουργίας των Σχολικών Μονάδων και ΕΚ αρμοδιότητάς μας κατόπιν των 

επιδράσεων της σφοδρής κακοκαιρίας η οποία έπληξε δύο φορές την περιοχή 

μας καθώς και των επιπτώσεων στις σχολικές δομές και της πρόσβασης σε 

αυτές. 

11. Τις προφορικές και γραπτές εισηγήσεις των Διευθυντών των Σχολείων και ΕΚ 

αρμοδιότητάς μας. 

Αποφασίζουμε 

Για τις ημέρες Δευτέρα 2 Οκτωβρίου και Τρίτη 3 Οκτωβρίου, σε όλες τις Σχολικές 

Μονάδες και Εργαστηριακά Κέντρα αρμοδιότητας της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Μαγνησίας να πραγματοποιηθεί δια ζώσης εκπαίδευση, το ωρολόγιο 

πρόγραμμα της οποίας θα ξεκινήσει στις 9:00. 

Από τα παραπάνω διαφοροποιούνται: 

 Με σύστημα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης (τηλεκπαίδευσης ) και θα λειτουργήσουν 

τα παρακάτω Σχολεία: 

1. 1ο ΕΠΑΛ Νέας Ιωνίας Βόλου 

2. 4ο ΕΠΑΛ Νέας Ιωνίας Βόλου (Εσπερινό) 



3. 2ο ΕΚ Νέας Ιωνίας 

4. Γυμνάσιο Ιωλκού 

5. 7ο Γυμνάσιο Βόλου 

6. 6ο Γενικό Λύκειο Βόλου 

7. Γυμνάσιο Αγριάς 

8. Γυμνάσιο Λεχωνίων 

9. Γυμνάσιο Ζαγοράς  

10. Γενικό Λύκειο Ζαγοράς  

Παρακαλούνται οι Διευθυντές των παραπάνω Σχολείων & ΕΚ να ενημερώσουν 

άμεσα τους εκπαιδευτικούς και τους μαθητές τους (γονείς) για το ωρολόγιο 

πρόγραμμα και τα στοιχεία σύνδεσής τους με τις εν χρήσει πλατφόρμες εξ 

αποστάσεως εκπαίδευσης και ιδιαίτερα με τα Webex Links. 

 

 Το 9ο Γυμνάσιο Βόλου, θα λειτουργήσει με σύστημα δια ζώσης εκπαίδευσης στο 7ο 

Γενικό Λύκειο Βόλου με Ωράριο Λειτουργίας από 14:15. Παρακαλούνται οι 

Διευθυντές/τριες των δύο σχολείων να υποβάλλουν Σήμερα, σχετικό κατεπείγον 

αίτημα συστέγασης & ωρών λειτουργίας στο Δήμο Βόλου σύμφωνα με την παρ. β4 

του αρ. 94 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87). 

 

 Στους μαθητές των Γυμνασίων και Γενικών Λυκείων, στα οποία θα παρέχεται δια 

ζώσης εκπαίδευση, αλλά η προσέγγιση στο Σχολείο τους είναι αδύνατη, θα 

παρασχεθεί εκπαίδευση με το σύστημα του Ψηφιακού Σχολείου. Αυτοί οι μαθητές 

θα παρακολουθήσουν με διαδικασίες εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 

(τηλεκπαίδευσης) το Ωρολόγιο Πρόγραμμα τηλεκπαίδευσης άλλου αντίστοιχου 

Σχολείου.  

Μαθητές οι οποίοι δεν έχουν 

πρόσβαση στα δια ζώσης μαθήματα 

των Σχολείων Προέλευσής τους: 

Σ΄ αυτούς θα παρέχεται 

τηλεκπαίδευση σύμφωνα με το 

Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Σχολείων 

Υποστήριξης: 

Γυμνάσιο Τσαγκαράδας  Γυμνασίου Ζαγοράς 

Γενικό Λύκειο Τσαγκαράδας Γενικού Λυκείου Ζαγοράς 

Γενικό Λύκειο Βελεστίνου Γενικού Λυκείου Ζαγοράς 

Μουσικό Σχολείο Βόλου  Γενικού Λυκείου Ζαγοράς 

 



Παρακαλούνται οι Διευθυντές των παραπάνω Σχολείων Προέλευσης και των 

παραπάνω Σχολείων Υποστήριξης να επικοινωνήσουν μεταξύ τους ώστε να 

ενημερώσουν άμεσα τους εκπαιδευτικούς και τους μαθητές των Σχολείων 

Προέλευσης (γονείς) για το ωρολόγιο πρόγραμμα του Σχολείου Υποστήριξης και τα 

στοιχεία σύνδεσής τους με τις εν χρήσει πλατφόρμες εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 

και ιδιαίτερα με τα Webex Links. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να δίνεται 

προτεραιότητα στα Πανελλαδικώς Εξεταζόμενα Μαθήματα της Γ Λυκείου. 

 

 Στους μαθητές των ΕΠΑΛ ή ΕΚ, στα οποία θα παρέχεται δια ζώσης εκπαίδευση, 

αλλά η προσέγγιση στο Σχολείο τους ή το ΕΚ είναι αδύνατη, θα παρασχεθεί 

εκπαίδευση με το σύστημα του Ψηφιακού Σχολείου. Αυτοί οι μαθητές θα 

παρακολουθήσουν με διαδικασίες εξ αποστάσεως εκπαίδευσης (τηλεκπαίδευσης) 

το Ωρολόγιο Πρόγραμμα τηλεκπαίδευσης άλλου ΕΠΑΛ ή ΕΚ. Σε κάποιες περιπτώσεις 

(αναφέρονται κατωτέρω) θα παρακολουθούν τηλεκπαίδευση από εκπαιδευτικούς 

των σχολείων τους. Η διαδικασία θα πραγματοποιηθεί όπως ακολουθεί: 

Μαθητές των σχολείων Προέλευσης: 

1ο ΕΠΑΛ Βόλου, 3ο ΕΠΑΛ Βόλου & 2ο 

ΕΠΑΛ Νέας Ιωνίας, οι οποίοι δεν 

έχουν πρόσβαση στα δια ζώσης 

μαθήματα των Σχολείων τους 

Σ΄ αυτούς θα παρέχεται 

τηλεκπαίδευση σύμφωνα με το 

Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Σχολείων 

Υποστήριξης: 

Μαθητές Α’ τάξης ΕΠΑΛ 1ο ΕΠΑΛ Νέας Ιωνίας Α’ τάξη 

Μαθητές Β’ τάξης ΕΠΑΛ μαθήματα 

Γενικής Παιδείας 

1ο ΕΠΑΛ Νέας Ιωνίας Β’ τάξη μαθήματα 

Γενικής Παιδείας 

Μαθητές Β’ τάξης ΕΠΑΛ μαθήματα 

Ειδικότητας 

1ο ΕΠΑΛ Νέας Ιωνίας Β’ τάξη μαθήματα 

Ειδικότητας 

Μαθητές Γ’ τάξης ΕΠΑΛ μαθήματα 

Πανελλαδικώς Εξεταζόμενα Γενικής 

Παιδείας 

Γ’ τάξη ΕΠΑΛ μαθήματα Πανελλαδικώς 

Εξεταζόμενα Γενικής Παιδείας από 

διαθέσιμους Εκπαιδευτικούς του 

Σχολείου Προέλευσης  

Μαθητές Γ’ τάξης ΕΠΑΛ μαθήματα 

Πανελλαδικώς Εξεταζόμενα 

Ειδικότητας 

Γ’ τάξη ΕΠΑΛ μαθήματα Πανελλαδικώς 

Εξεταζόμενα Ειδικότητας από 

διαθέσιμους Εκπαιδευτικούς του 

Σχολείου Προέλευσης 

 

Παρακαλούνται οι Διευθυντές των παραπάνω Σχολείων Προέλευσης και των 

παραπάνω Σχολείων Υποστήριξης να επικοινωνήσουν μεταξύ τους ώστε να 

ενημερώσουν άμεσα τους εκπαιδευτικούς και τους μαθητές των Σχολείων 



Προέλευσης (γονείς) για το ωρολόγιο πρόγραμμα του Σχολείου Υποστήριξης και τα 

στοιχεία σύνδεσής τους με τις εν χρήσει πλατφόρμες εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 

και ιδιαίτερα με τα Webex Links.  

Στα σχολεία στα οποία για την τηλεκπαίδευση θα αξιοποιηθούν εκπαιδευτικοί του 

ίδιου Σχολείου θα πρέπει να σχεδιαστεί ειδικό ωρολόγιο πρόγραμμα για τους 

μαθητές οι οποίοι δεν έχουν πρόσβαση στα δια ζώσης μαθήματα των Σχολείων 

τους. 

Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να δίνεται προτεραιότητα στα Πανελλαδικώς 

Εξεταζόμενα Μαθήματα της Γ Λυκείου. 

Επίσης τονίζεται η πρωταρχικής σημασίας αναγκαιότητα τήρησης των οδηγιών του 

Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με την Δ1γ/Γ.Π/οικ.49166/22.09.2023 της Διεύθυνσης 

Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος η οποία απεστάλη σε όλα τα Σχολεία 

και ΕΚ της αρμοδιότητάς μας. 

Υπενθυμίζεται ότι ο Αγιασμός κάθε Σχολικής Μονάδας θα πραγματοποιηθεί σε 

μέρα και ώρα την όποια θα αποφασίσει ο Σύλλογος Διδασκόντων της. Προτείνεται 

να πραγματοποιηθεί με την λαμπρότητα που αρμόζει στην τελετή ειδικά αφού αυτή 

θα σημάνει την έναρξη λειτουργίας του Σχολείου μετά τις θεομηνίες που έπληξαν 

την περιοχή μας και τις καταστροφικές τους συνέπειες. 

  

 Ο Διευθυντής 

 

 

Δρ Σωκράτης Σαβελίδης 

 


